
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA TURENI 
CONSILIUL LOCAL - 

 
H O T Ă R Ậ R E A   Nr. 95 

din 13 iunie 2017 
privind retragerea comunei Ceanu Mare din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară " Apa 

Văii Arieşului " 

  

Consiliul Local al Comunei Tureni, intrunit în şedinţa ordinara din data de 13.06.2017 
Luand in dezbatere Proiectul de hotarare privind retragerea comunei Ceanu Mare, din cadrul 

Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară " Apa Văii Arieşului " proiect elaborat din initiativa primarului 
Comunei Tureni. 

Avand in vederea Raportul de Specialitate cu nr. 4115/06.06.2017 , precum si avizul Comisiei de 
specialitate a Consiliului Local al Tureni 

In conformitate cu prevederile O.G.nr.26/2000,privind asociatiile si fundatiile(modificata si 
completata), ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice si ale Legii nr. 241/2006 
privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

În temeiul art.11 ,art. 36 alin.7  lit.”c”şi  art. 45 alin.2 lit.”e” din  Legea nr. 215 / 2001,  privind 
administraţia publică locală  , si a Regulamentului de functionare al Consiliului Local Tureni.  
  

 HOTARASTE: 
 

Art. 1 Se aprobă retragerea comunei Ceanu Mare din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară " Apa Văii Arieşului", persoană juridică de drept român.  

Art. 2 Se împuterniceşte doamna Mănăilă Elena Daniela cetăţean romăn, in calitate de Primar, să 
semneze în numele şi pe seama Consiliului Local  Tureni. , ACTELE ADITIONALE care modifica Actul 
Constitutiv, Statutul si  Contractul de Delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de 
canalizare prin retragerea comunei Ceanu Mare din Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara "APA  VĂII  
ARIEŞULUI”  

Art.3  Prin grija secretarului comunei Tureni prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de 
lege către:            

- Instituţia Prefectului Judeţului Cluj, 
- Primarul comunei Tureni , 
- Compartimentului de specialitate 
- Publicat pe site-ul Comunei Tureni 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR AL COMUNEI TURENI         
MUREŞAN DANIEL                                     OLTEAN GABRIEL IOAN 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 215 / 2001 , republicată , cu modificările 
şi completările ulterioare :    
 Nr. consilieri in funcţie  =  11       Voturi „ Pentru ”        =          11   
 Nr. consilieri prezenţi    =  11                Voturi  „ Împotrivă ”  =         0      
                      „ Abţineri ”                =          0 


